huiusmodi condiciones iubemus, ut, sive adfinitatis coeundae causa sive non ita, vel in potestate patris degentes vel ullo modo proprii iuris constituti tamquam futuri causa matrimonii aliquid sibi ipsi vel consensu parentum mutuo largiantur, si quidem sponsus vel parens eius sortiri noluerit uxorem, id quod ab eo donatum fuerit nec repetatur traditum et, si quid apud donatorem resedit, ad sponsam et heredes eius submotis ambagibus transferatur. 1 Quod si sponsa vel is in cuius agit potestate causam non contrahendi matrimonii praebuerit, tunc sponso eiusque heredibus sine aliqua diminutione per conditionem aut per utilem in rem actionem redhibeantur. 2 Quae similiter observari oportet et si ex parte sponsae in sponsum donatio facta sit. D. XVII k. Nov. Constantino A. V et Licinio C. conss.

Costantino esordisce richiamando la disciplina dei giuristi classici, che egli dichiara subito di non gradire. La disciplina richiamata è quella ora vista, secondo cui il mancato consenso alle nozze produceva, sì, la perdita della donazione, ma solo se ciò era stato espressamente pattuito. A Costantino questo non bastava.

Su questa critica si innesta la riforma dell'imperatore, il quale ha disposto che tutte le donazioni tra fidanzati, e non soltanto quelle accompagnate da un patto di restituzione, fossero regolate nel seguente modo: se il donante, fidanzato o fidanzata, rifiutava l'assenso alle nozze, non avrebbe potuto ripetere quanto dato; se, invece, fosse stato il donatario a rifiutare l'assenso alle nozze, allora il donante avrebbe potuto ripetere, integralmente, quanto conferito⁽²²⁾.

Particolarmente significativa è poi l'esclusione di giuste cause di ripudio⁽²³⁾; vale a dire che, ai fini della revocabilità o meno della donazione, si sarebbe fatto unicamente riferimento alla volontà contraria al matrimonio. Una normativa, pertanto, particolarmente severa nei confronti del ripudiante. Su questo aspetto torneremo in seguito.

Confrontando la disciplina dettata da Costantino con quella vigente in età classica, si nota la profonda innovazione attuata dall'imperatore: la revocabilità o meno della donazione — in caso di mancato consenso alle nozze — non sarebbe più dipesa dalla volontà dei privati, che si attuava in epoca classica con la presenza o meno di un patto di restituzione. Con Costantino era la legge, e non i nubendi, a stabilire che si sarebbe persa la donazione se si fosse negato il consenso alle nozze.

Inoltre, a differenza della disciplina classica, non erano riconosciute giuste cause di scioglimento degli sponsali ai fini della revoca delle donazioni.

⁽²²⁾ La seconda parte della costituzione (paragrafi 3 e 4) contempla il caso in cui l'evento impeditivo del matrimonio fosse rappresentato dalla morte di uno dei fidanzati. Al riguardo, Costantino distingueva: in caso di morte del donatario — non rilevando se *sponsus* o *sponsa* —, il donante superstite poteva chiedere la restituzione, sempre. Invece, in caso di morte del donante, potevano chiedere la restituzione soltanto alcuni eredi, ovvero il padre, la madre e i figli nati dal primo matrimonio del defunto; in mancanza di tali eredi, la donazione era irrevocabile. Rimane, anche a proposito di questa costituzione, da chiedersi cosa sarebbe accaduto nell'ipotesi di scioglimento consensuale del fidanzamento. Nel provvedimento non si rinviene alcun riferimento esplicito a ciò. Tuttavia, si può forse ritenere che l'accordo dei fidanzati avrebbe evitato l'applicazione della disciplina, con conseguente accordo in merito alla divisione dei beni.

⁽²³⁾ C.Th. 3,5,2,2: ... *nullis causis ulterius requirendis, ne forte mores aut origo dicatur, vel quidquam aliud opponatur, quod sibi quisquam non convenire existimat, cum longe ante, quam sponsalia contrahantur, haec cuncta prospici debuerint. Sola igitur indagetur voluntas et mutata animi sententia ad restitutionem seu repetitionem rerum donatarum sufficiat, cum universis causationibus pulsus nihil amplius constare debeat, nisi ut appareat, qui sibi contrahendum matrimonium dixerit displicere.*

Nella valutazione di questa disciplina all'interno della politica matrimoniale di Costantino, abbiamo scritto⁽²⁴⁾ che il tentativo dell'imperatore era quello di riaffermare, con maggior vigore, l'intendimento già presente in età classica: fare di tutte le donazioni tra fidanzati, e non soltanto di quelle a cui le parti avevano aggiunto il patto di restituzione, una misura deterrente, uno strumento di dissuasione per chi volesse recedere dal fidanzamento. Non riconoscere, infatti, ipotesi di scioglimento giustificato e sanzionare in ogni caso, con la perdita di quanto dato o con l'obbligo a restituire quanto ricevuto, il fidanzato che avesse negato il consenso, altro non ci appariva se non una forma di coazione alla conclusione delle nozze.

Nel 336, Costantino ritornava a legiferare sulle donazioni a causa della promessa di matrimonio, correggendo la disciplina dettata nel 319:

C.Th. 3,5,6⁽²⁵⁾. Imp. Constantinus A. ad Tiberianum vicarium Hispaniarum. Si a(b sponso) rebus sp(on)sae donatis interveniente osculo ante nubtias hunc vel illam mori contigerit, dimidiam partem rerum donatarum ad superstitem pertinere praecipimus, dimidiam ad defuncti vel defunctae heredes, cuiuslibet gradus sint et quocumque iure successerint, ut donatio stare pro parte media et solvi pro parte media videatur: osculo vero non interveniente, sive sponsus sive sponsa obierit, totam infirmari donationem et donatori sponso sive heredibus eius restitui. 1 Quod si sponsa interveniente vel non interveniente osculo sponsaliorum titulo, quod raro accidit, fuerit aliquid sponso largita et ante nubtias hunc vel illam mori contingerit, omni donatione infirmata ad donatricem sponsam sive eius successores donatarum rerum dominium transferatur. Dat. id. Iul. Constant(ino)p(oli). Accepta XIII k. Mai. Hispali Nepotiano et Facundo cons. (a. 336).

Si tratta della celebre legge dell'*osculum*⁽²⁶⁾, legge con cui Costantino dettava norma per il caso in cui le nozze non si fossero concluse per la morte

⁽²⁴⁾ P. FERRETTI, *Le donazioni tra fidanzati*, cit., 98 ss.

⁽²⁵⁾ C.Th. 3,5,6 = C. 5,3,16. Imp. Constantinus A. ad Tiberianum vicarium Hispaniarum. Si ab sponso rebus sponsae donatis interveniente osculo ante nuptias hunc vel illam mori contigerit, dimidiam partem rerum donatarum ad superstitem pertinere praecipimus, dimidiam ad defuncti vel defunctae heredes, cuiuslibet gradus sint et quocumque iure successerint, ut donatio stare pro parte media et solvi pro parte media videatur: osculo vero non interveniente, sive sponsus sive sponsa obierit, totam infirmari donationem et donatori sponso sive heredibus eius restitui. 1 Quod si sponsa interveniente vel non interveniente osculo donationis titulo (quod raro accidit) fuerit aliquid sponso largita et ante nubtias hunc vel illam mori contingerit, omni donatione infirmata ad donatricem sponsam sive eius successores donatarum rerum dominium transferatur. D. id. Iul. Constantinopoli Nepotiano et Facundo cons.

⁽²⁶⁾ Cfr., da ultimo, H. WIELING, *Kuß, Verlobung und Geschenk*, in *Status familiae, Festschrift für Andreas Wacke*, München 2001, 552 ss.

di uno dei fidanzati⁽²⁷⁾. A noi qui preme sottolineare che Costantino dava conto, in questo testo, di una particolare forma di conclusione del fidanzamento: *interveniente osculo* diceva l'imperatore, facendo riferimento ad un rito caratterizzato dallo scambio del bacio tra i nubendi.

3. – Siamo così giunti alla terza puntualizzazione, in cui desideriamo proporre una nuova e diversa interpretazione dell'intervento costantiniano. Da una rilettura dei testi, saremmo ora più inclini a ritenere che, nella politica matrimoniale di Costantino, la perdita delle donazioni, nel caso in cui il donante avesse rotto il fidanzamento, non fosse stata pensata come misura indiretta, inibitoria, volta cioè a spingere i fidanzati a sposarsi⁽²⁸⁾, pur di evitare di perdere ciò che avevano donato o ciò che era stato loro donato.

Nella nostra attuale riflessione, saremmo orientati a vedere nella perdita delle donazioni una vera e propria sanzione a carico di quei nubendi che, sciogliendo il vincolo sponsalizio, dimostravano di non aver vissuto il fidanzamento così come avrebbero dovuto, secondo i nuovi intendimenti imperiali.

Una nuova idea di fidanzamento, dunque.

Anzitutto, nella legge del 336⁽²⁹⁾ si affaccia un fidanzamento concluso con lo scambio, tra i due nubendi, di un bacio⁽³⁰⁾: *interveniente osculo*, afferma Costantino.